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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Tháng Công nhân - Tháng hành động về an toàn,  

vệ sinh lao động trên địa bàn huyện Hướng Hoá năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 21/3/2024 của UBND huyện 

Hướng Hóa về tổ chức Tháng Công nhân - Tháng hành động về an toàn, vệ sinh 

lao động trên địa bàn huyện Hướng Hoá năm 2024; Trung tâm VHTT - TDTT 

huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp 

luật về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ); thúc đẩy các chương trình hành động 

cụ thể về cải thiện điều kiện lao động, rà soát, xây dựng quy trình, biện pháp làm 

việc an toàn, đánh giá nguy cơ, rủi ro ATVSLĐ và triển khai chủ đề của Tháng 

hành động về ATVSLĐ năm 2024. 

2. Thông tin tuyên truyền về xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức công 

đoàn vững mạnh theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết 

02-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động công đoàn trong 

tình hình mới”, góp phần phát huy vai trò tiên phong, tinh thần trách nhiệm của đội 

ngũ công nhân lao động tham gia phát triển sản xuất, kinh doanh và phát triển kinh 

tế - xã hội trên địa bàn huyện. 

3. Công tác thông tin tuyên truyền phải được triển khai thực hiện một cách 

thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, nội dung có trọng tâm, có chiều sâu; phù hợp với 

điều kiện thực tế tại đơn vị. 

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Chủ đề 

1.1. Chủ đề Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024: “Tăng cường đảm bảo 

an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong chuỗi cung ứng”. 

1.2. Chủ đề Tháng Công nhân năm 2024: “Đoàn kết Công  nhân - Triển khai 

nghị quyết”. 

2. Thời gian thực hiện: từ 01/5/2024 đến 31/5/2024. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền với nhiều nội dung, hình thức 

đa dạng nhằm nâng cao nhận thức, ý thức về đảm bảo an toàn, sức khỏe, tính mạng 

cho người lao động trên các phương tiện thông tin đại chúng và các nền tảng mạng 

xã hội; cập nhập và thông tin kịp thời về nguyên nhân các vụ tai nạn lao động 

(TNLĐ), sự cố để phòng tránh TNLĐ, bệnh nghề nghiệp (BNN), phòng, chống 

cháy nổ trong các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, cộng đồng; việc thực thi các quy 

định, chính sách theo quy định của Luật An toàn, vệ sinh lao động; Luật Phòng, 

chống cháy nổ; Luật Bảo hiểm xã hội và các văn bản hướng dẫn thi hành. 
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- Tuyên truyền về ATVSLĐ, Luật An toàn, vệ sinh lao động tới các doanh 

nghiệp và người lao động trên địa bàn; chú trọng các chuyên đề về trách nhiệm của 

người sử dụng lao động và người lao động trong việc tham gia công tác bảo đảm 

ATVSLĐ; chú trọng đến việc phát hiện và ngăn ngừa các nguy cơ xảy ra TNLĐ, 

BNN. 

- Xây dựng các thông điệp về các nguy cơ rủi ro mất ATVSLĐ, các biện pháp 

kiểm soát yếu tố nguy hiểm tại nơi làm việc; hướng dẫn kỹ năng làm việc an toàn 

cho người lao động để phòng ngừa TNLĐ, BNN. 

-  Khẩu  hiệu  tuyên  truyền: 

+ Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và 

Tháng công nhân năm 2024. 

+ Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 

2024. 

+ Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong 

chuỗi cung ứng. 

+ Chủ động kiểm soát các nguy cơ, rủi ro mất an toàn, vệ sinh lao động. 

+ Tham gia đầy đủ công tác huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động để phòng 

ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. 

+ Cùng hành động vì môi trường làm việc An toàn - Xanh - Sạch - Đẹp - 

Thân thiện. 

+ An toàn lao động là hạnh phúc của mỗi gia đình. 

+ Tuân thủ nội quy, quy trình an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc. 

+ Chủ động thực hiện các quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm về an toàn, vệ sinh 

lao động. 

+ Tham gia bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp vì an toàn và sự phát 

triển bền vững của doanh nghiệp và người lao động. 

+ Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động./. 

2. Các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2024 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, người sử dụng lao 

động, tổ chức Công đoàn, đoàn viên, người lao động về mục đích, ý nghĩa, các 

hoạt động Tháng Công nhân; về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân Việt 

Nam; về truyền thống, tinh thần bất diệt của ngày Quốc tế Lao động 1/5; thông tin 

tuyên truyền các hội thi tay nghề, hội thi thợ giỏi, tuyên dương công nhân giỏi, 

sáng kiến, sáng tạo, hưởng ứng phong trào “Lao động giỏi - Lao động sáng tạo”; 

các hoạt động tư vấn pháp luật, văn nghệ, thể thao cho đoàn viên, công nhân lao 

động tại cơ sở. 

- Tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống, điều kiện làm việc, hỗ trợ cho 

người lao động có hoàn cảnh khó khăn, bị TNLĐ, BNN. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, thuyết phục người lao động nâng cao 

nhận thức, tự nguyện tham gia tổ chức công đoàn; tập trung nguồn lực, tạo bước 

đột phá về phát triển đoàn viên và thành lập công đoàn cơ sở, nhất là ở các doanh 

nghiệp ngoài khu vực nhà nước. 

- Khẩu hiệu tuyên truyền: 
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+ Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2024! 

+ Chào mừng kỷ niệm 138 năm Ngày Quốc tế lao động (1/5/1886 - 

1/5/2024)! 

+ Tinh thần Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4 và Ngày 

Quốc tế lao động 1/5 bất diệt! 

+ Đảng Cộng sản Việt Nam - Đội tiên phong của giai cấp công nhân Việt 

Nam, người tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam muôn năm! 

+ Xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam vững mạnh, xứng đáng là giai cấp 

tiên phong, lực lượng đi đầu trong sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất 

nước! 

+ Công đoàn đồng hành cùng doanh nghiệp; vì sự phát triển bền vững của 

doanh nghiệp, vì quyền lợi của người lao động ! 

+ Năng suất, chất lượng, hiệu quả là trách nhiệm và lợi ích thiết thân của mỗi 

đoàn viên và người lao động! 

+ Công nhân viên chức lao động đẩy mạnh việc thực hiện “Học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”! 

+ Công nhân viên chức, lao động Quảng Trị đoàn kết, đổi mới, sáng tạo xây 

dựng quê hương giàu đẹp, văn minh! 

+ Công nhân, viên chức, lao động đoàn kết, năng động, sáng tạo góp phần đẩy 

mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế! 

3. Các hoạt động triển khai sau Tháng Công nhân - Tháng hành động về 

ATVSLĐ năm 2024  

- Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện Tháng Công nhân - Tháng hành động 

về ATVSLĐ năm 2024.  

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, huấn luyện về ATVSLĐ 

theo Kế hoạch đã đề ra nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định 

về ATVSLĐ cho người sử dụng lao động và người lao động. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Tổ Phát thanh - Truyền hình 

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự, chuyên mục tuyên truyền Tháng Công 

nhân - Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024. Chủ động sắp xếp, bố trí thời 

gian, thời lượng, tần suất phát sóng phù hợp, bảo đảm hiệu quả công tác tuyên 

truyền. 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, trên sóng phát thanh, trang thông tin điện tử, Facebook, màn hình Led. 

Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác tuyên truyền. 

2. Tổ Văn hóa - Thể dục thể thao 

Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên hệ thống pano, áp phích, băng 

rôn, khẩu hiệu; tuyên truyền lưu động về Tháng Công nhân - Tháng hành động về 

ATVSLĐ năm 2024 . 

3. Tổ Hành chính - Tổng hợp 

Phối hợp các Tổ, Bộ phận liên quan triển khai thực hiện kế hoạch. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền Tháng Công nhân - Tháng hành động về an 
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toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện Hướng Hoá năm 2024 của Trung tâm 

VHTT - TDTT huyện, đề nghị các Tổ, Bộ phận triển khai thực hiện; báo cáo kết 

quả triển khai thực hiện (qua đồng chí Trần Văn Vũ - Bộ phận Tổng hợp) trước 

ngày 05/6/2024 để tổng hợp, báo cáo đúng quy định./. 

 
Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC 
- UBND huyện; PHÓ GIÁM ĐỐC 
- Phòng LĐ,TB&XH huyện;  
- Ban Giám đốc, các Tổ;  
- Lưu: VT.  
  

 

Nguyễn Công Sang 
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